- 1 -

池 州 市 市 场 监 督 管 理 局
池州市消费者权益保护委员会

池市监函〔2022〕450 号

关于开展防范养老诈骗宣传教育系列

活动的通知

各县区市场监管局、消保委，市局有关科室、直属单位：

为贯彻落实国家和省市打击整治养老诈骗专项行动部署要

求，有效防范养老诈骗和非法集资风险，切实维护老年人合法

权益，守护老年消费安全，市市场监管局、市消保委决定联合

相关部门在全市集中开展防范养老诈骗宣传教育活动。现就有

关事项通知如下：

一、活动目的

聚焦老年消费者普遍关注的重点消费领域，组织开展一系

列防范养老诈骗宣传教育活动，努力实现老年人对防范诈骗知

晓率明显提升、识骗水平明显提升、防范能力明显提升，为老

年消费者打造更加安全放心的消费环境。

二、活动内容

- 2 -

重点围绕食品药品、保健品、金融保险、养老产品（服务）

等老年消费领域的突出问题，以老年消费者喜闻乐见的形式，

以案说法，普及防骗知识，深刻揭露养老诈骗的表现形式和严

重危害，增强老年人防骗意识、科学理性消费。

（一）开展大型广场主题宣传活动。以“守好养老钱，远

离消费陷阱，安享幸福晚年”为主题，联合市公安局、民政局、

卫健委、地方金融监管局、银保监分局、人民银行池州中心支

行等部门开展大型现场咨询活动，通过悬挂宣传横幅、制作宣

传展板、张贴宣传海报、现场案例释疑等形式，向广大群众特

别是老年人讲解选购保健品的注意事项，金融诈骗的类型、方

式、防范金融诈骗的方法以及商品真假辨别方式等等，教育引

导老年消费者识别消费陷阱，远离非法商业“会销”活动，养

成理性消费习惯，帮助老年人守好“养老钱”。（责任科室：消

保委秘书处、信用科、食品科、执法支队 时间：8月）

（二）发布防范养老诈骗倡议书及消费警示提示。市消保

委、市市场监管局统一印制《致广大老年消费者的倡议书》，并

结合侵犯老年消费者合法权益的消费热点和典型投诉案例，适

时发布消费提示、警示，揭示老年消费陷阱，普及科学理性消

费知识，提醒老年消费者树立防诈骗意识，时刻保持警戒心理。

（责任科室：消保委秘书处、信用科 时间：8月）

（三）开展老年消费教育宣传进老年大学活动。通过播放

保健食品宣传片、发放《老年人消费教育指导手册》、开展防范

诈骗专题讲座等方式，线上线下相结合向广大老年消费者宣传

- 3 -

讲解保健食品、旅游出行、金融理财、养老生活、安全用药用

械等方面知识和常见陷阱，增强老年人辨别真伪、防范消费欺

诈能力。（责任科室：消保委秘书处、信用科、食品科、药化科、

器械科 时间：9月）

（四）开展老年消费教育“进社区、进乡村”活动。开展

进社区活动，结合文明创建，向结对共建社区居民和服务对象

开展一次防范诈骗入户宣传，向老年人宣传不要轻易泄露个人

信息，不在陌生、不正规的机构、网站填写资料，妥善保护好

自己的银行密码、身份证号码等关键信息。开展老年消费教育

“乡村行”系列宣传活动，针对老年消费领域的突出问题，结

合侵犯老年消费者权益的典型案例，采取现场咨询、发放宣传

折页、开设主题讲堂等老年人喜闻乐见的形式，到各县区巡回

宣传相关法律法规及老年消费防诈骗知识，提升老年人消费维

权意识。（责任科室：消保委秘书处、机关党委、信用科 时间：

8-9 月）

（五）在池州广播电视台等新闻媒体开展防范诈骗系列宣

传活动。加强与池州日报、池州广播电视台等媒体合作，适时

开展老年人防诈骗消费警示、涉老典型维权案例、涉老“食品”

“保健品”科普知识的宣传报道，深刻揭露养老诈骗违法犯罪

手法、表现形式和严重危害，提升老年群众识骗防骗能力。（责

任科室：信用科、办公室、执法支队、食品科、12315 中心、消

保委秘书处 时间：8-9 月）

三、工作要求

- 4 -

（一）提高思想认识。各县区、市局有关科室要高度重视，

充分认识到开展防范养老诈骗宣传教育活动的重要性，以高度

的责任感、使命感推进此项工作。

（二）加强组织领导。要提高政治站位，压实工作责任，

及时组织提供宣传报道素材和参加相关活动，积极配合处理媒

体宣传报道需求，推动涉老消费教育宣传工作常态化。

（三）注重宣传实效。要紧紧围绕“守好养老钱，幸福享

晚年”主题，加大对老年人群体的宣传力度，构建多层次、全

方位、广覆盖的立体宣传架构，线上线下同频共振，推动活动

取得成效，不断提升老年人获得感、幸福感、安全感。

附件：1.致广大老年消费者的倡议书

2.防范养老诈骗宣传标语

池州市市场监督管理局 池州市消费者权益保护委员会

2022 年 7 月 25 日

抄送：市公安局、市民政局、市卫健委、市地方金融监管局、市银保监

分局、人行池州中心支行

- 5 -

附件 1

致广大老年消费者的倡议书

亲爱的老年消费者朋友：

您好!告别养育子女、职场打拼的辛劳，您已迎来人生最辉

煌最惬意的时期。或护佑身心的健康、或促进财富的增值、或

拓展生活的乐趣，相信您的关注点会更多地投向医疗保健、投

资理财、旅游出行及养老生活，更加愿意为自己生活的幸福买

单。

然而，随着老年消费市场的不断繁荣，一些不法分子把非

法盈利的关注点也聚焦到老年人身上。他们针对老年人格外关

注健康消费、容易受温情鼓动、求证消费信息渠道有限、消费

心理急迫等特点，通过设置消费陷阱、虚假宣传等手段，大行

坑老害老之道。近年来，市消保委、市市场监管局经常接到投

诉反映，一些不法商家通过免费义诊、理疗体验、养生讲座、

抽奖诱购、亲情拉拢、免费旅游、家访送礼等形式，忽悠老年

人盲目购买高价保健品，一些老年人偏听偏信了商家的忽悠，

购买了大量的保健品，不仅损失了钱财，还贻误了病情，不少

老年人为此付出了惨重的代价。

保护老年消费者的合法权益，是全社会的共同责任。为了

您能安享幸福晚年，根据全市关于打击整治养老诈骗专项行动

工作部署，市消保委、市市场监管局将组织开展专项整治行动

- 6 -

及涉老消费教育，依法严厉打击涉养老诈骗犯罪行为，广泛宣

传防范养老诈骗常识，全力守护好广大老年朋友的“钱袋子”。

同时，也希望各位老年朋友提高个人防范意识，防止上当受骗。

现倡议如下：

一、保护个人信息，防止信息泄露。建议您在进行任何消

费时，都要保管好自己的身份证，注意不要随意将家庭住址、

经济收入、身体状况等个人信息透露给向您推销的人，避免成

为消费欺诈的对象。对短信、邮件、社交工具中发来的陌生链

接不要轻易点击，更不要随便安装陌生应用。

二、理性购买商品，防止被人忽悠。建议您根据自己的实

际需要、根据对商品的科学判断，来决定是否需要购买某种商

品；在购买商品时，要对商家的资质和商品的质量进行认真查

验，通过正规的途径购买商品，不要轻信传单、小广告，不轻

信推销人员对商品功效的宣传。

三、拒绝免费午餐，防止吃亏上当。建议您对街头巷尾来

历不明的讲座及产品推销、手机上的意外中奖信息等，要保持

高度的警惕，要坚信“天上不会掉馅饼”，不要盲目跟风或轻信

这些宣传的骗局。

四、相信儿女劝告，防止冲动决策。建议您在购买商品前，

要尽量征求家人特别是子女的意见，或者征求熟悉的专业人士

的意见和建议，千万不要一时冲动做决策，正式交易时最好要

有子女陪同。

- 7 -

五、谨慎投资理财，防止利益风险。建议您不要涉足自己

不了解的收藏品投资、高息理财等领域，因为高收益必然会伴

随高风险，要坚信“天下没有免费的午餐”。

六、凡事保留证据，防止空口无凭。建议您在消费时，一

定要向商家索取并妥善保管好发票和相关消费凭证，确保有消

费纠纷时，有足够的证据支持自己维权。

亲爱的老年消费者朋友，构筑一个安全、诚信、放心的消

费环境，是我们共同的愿望。如果您在消费中遭遇欺诈，请您

及时拨打 12345、12315 电话进行投诉举报。

池州市市场监督管理局

池州市消费者权益保护委员会

2022 年 7 月

- 8 -

附件 2

防范养老诈骗宣传标语

1.坚决打击养老诈骗犯罪 铁腕守护人民财产安全

2.开展打击整治养老诈骗专项行动 切实维护老年人合法

权益

3.提高识骗防骗能力 严厉打击养老诈骗

4.织密防范诈骗安全网 共筑老年生活防护线

5.守住养老钱 幸福享晚年

6.增强老年人防诈“免疫力” 守护好长辈养老钱

7.养老投资需谨慎 “高额回报”要小心

8.天上不会掉馅饼 小心地上有陷阱

9.理性选择养老服务 警惕非法集资陷阱

10.科学保健防骗局 理性养老享康健